

5.3.2014

A7-0135/13

Alteração 13

Willy Meyer, Inês Cristina Zuber, Paul Murphy, João Ferreira, Patrick Le Hyaric,

Jacky Hénin, Nikolaos Chountis

em nome do Grupo GUE/NGL

Relatório

A7-0135/2014

Alejandro Cercas

O emprego e os aspetos sociais do papel e das operações da troica

2014/2007(INI)

Proposta de resolução

Considerando L-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

L-A. Considerando que Espanha é um Estado-Membro com um memorando com a UE destinado a resgatar o seu sistema financeiro, partilhando de muitos dos problemas apresentados pelo presente relatório; considerando que o Governo espanhol está a aplicar as recomendações da Comissão tal qual são formuladas, sem qualquer consulta democrática; considerando que as recomendações do presente relatório deveriam ser aplicáveis à situação em Espanha dadas as preocupações semelhantes;

Or. en

Alteração 14

Willy Meyer, Inês Cristina Zuber, Paul Murphy, João Ferreira, Patrick Le Hyaric, Jacky Hénin, Nikolaos Chountis
em nome do Grupo GUE/NGL

Relatório

A7-0135/2014

Alejandro Cercas

O emprego e os aspetos sociais do papel e das operações da troica

Proposta de resolução

N.º 4

*Proposta de resolução**Alteração*

4. Lamenta *que as condições impostas em contrapartida da assistência financeira ponham em risco os objetivos sociais da UE por diversas razões:*

– *a UE estava mal preparada e mal equipada para enfrentar os problemas com que foi confrontada, nomeadamente a gigantesca crise da dívida soberana, situação que exigia uma resposta imediata para evitar a bancarrota;*

– *enquanto os programas são de duração específica, algumas das medidas estipuladas no seu âmbito não deveriam ter sido de longo prazo;*

– *as medidas são particularmente penosas, principalmente porque o agravamento da situação económica e social não foi detetado a tempo, devido ao pouco tempo previsto para a sua aplicação e devido ao facto de não terem sido efetuadas avaliações de impacto adequadas dos seus efeitos distributivos sobre os diferentes grupos da sociedade;*

– *apesar dos apelos da Comissão, os fundos remanescentes da UE do quadro 2007-2013 não foram imediatamente utilizados;*

– *as medidas poderiam ter sido melhor acompanhadas por esforços para proteger os grupos vulneráveis, por exemplo*

4. Lamenta *o facto de os memorandos de entendimento visarem atacar os direitos dos trabalhadores, os seus salários e pensões, conduzindo à destruição de serviços públicos e a despedimentos neste setor; lamenta os níveis extremamente elevados de desemprego, em particular dos jovens, e a falência de milhares de PME; lamenta o contraste entre a degradação das condições sociais e a exploração redobrada dos trabalhadores e o número crescente de milionários e a escala das suas fortunas;*

medidas para evitar os elevados níveis de pobreza, as carências e as desigualdades na saúde resultantes do facto de os grupos de baixos rendimentos dependerem particularmente dos sistemas públicos de saúde;

Or. en

5.3.2014

A7-0135/15

Alteração 15

Paul Murphy, Inês Cristina Zuber, João Ferreira, Jacky Hénin, Patrick Le Hyaric,

Willy Meyer, Nikolaos Chountis

em nome do Grupo GUE/NGL

Relatório

A7-0135/2014

Alejandro Cercas

O emprego e os aspetos sociais do papel e das operações da troica

Proposta de resolução

N.º 4-B (novo)

Proposta de resolução

Alteração

4-B. Observa que, apesar de oficialmente ter saído do programa, a Irlanda não recuperou a «soberania económica», pois está sujeita à «governança económica» da UE através da legislação «two-pack» e «six-pack», do Semestre Europeu, do «pacto de estabilidade e crescimento», etc.; observa ainda que a Irlanda está também sujeita a um «acompanhamento pós-programa» do FMI e da Comissão que inclui inspeções formais e o poder de impor novas medidas de austeridade; salienta que acontecerá o mesmo aos outros países quando saírem dos respetivos programas;

Or. en

5.3.2014

A7-0135/16

Alteração 16

Willy Meyer, Patrick Le Hyaric, Jacky Hénin, Nikolaos Chountis

em nome do Grupo GUE/NGL

Relatório

A7-0135/2014

Alejandro Cercas

O emprego e os aspetos sociais do papel e das operações da troica

Proposta de resolução

N.º 5

Proposta de resolução

Alteração

5. Observa que a crise económica e financeira extremamente difícil e as políticas de ajustamento aplicadas nos quatro países resultaram na subida das taxas de desemprego e de destruição de postos de trabalho e na subida do número de desempregados de longa duração e em alguns casos provocaram uma deterioração das condições de trabalho; chama a atenção para o importantíssimo papel das taxas de emprego na sustentabilidade dos sistemas de proteção social e de pensões, ***bem como na consecução dos objetivos sociais e de emprego da estratégia Europa 2020;***

5. Observa que a crise económica e financeira extremamente difícil e as políticas de ajustamento aplicadas nos quatro países, ***bem como noutros países com um memorando com a UE, como Espanha,*** resultaram na subida das taxas de desemprego e de destruição de postos de trabalho e na subida do número de desempregados de longa duração e em alguns casos provocaram uma deterioração das condições de trabalho; chama a atenção para o importantíssimo papel das taxas de emprego na sustentabilidade dos sistemas de proteção social e de pensões;

Or. en

5.3.2014

A7-0135/17

Alteração 17

Inês Cristina Zuber, Paul Murphy, João Ferreira, Willy Meyer, Takis Hadjigeorgiou, Kyriacos Triantaphyllides, Patrick Le Hyaric, Jacky Hénin, Nikolaos Chountis
em nome do Grupo GUE/NGL

Relatório

A7-0135/2014

Alejandro Cercas

O emprego e os aspetos sociais do papel e das operações da troica

Proposta de resolução

N.º 5-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

5-A. Sublinha com preocupação o facto de que as troikas impuseram os cortes generalizados nos salários dos trabalhadores da administração pública (retirando, inclusive, subsídios de férias e Natal), nas pensões e reformas, nas prestações e apoios sociais como a proteção no desemprego e na doença, e o alargamento do tempo de trabalho, intensificando a exploração dos trabalhadores; salienta que a redução média dos salários em termos reais foi de cerca de 9% em Portugal, de 25,2% na Grécia e de quase de 12% em Espanha, durante o período entre 2010 e 2012; sublinha que nos países intervencionados foram despedidas centenas de milhares de postos de trabalho na Administração Pública e as legislações laborais foram alteradas de forma a facilitar e embaratecer os processos de despedimento;

Or. pt

5.3.2014

A7-0135/18

Alteração 18

Inês Cristina Zuber, Paul Murphy, João Ferreira, Willy Meyer, Kyriacos Triantaphyllides, Takis Hadjigeorgiou, Patrick Le Hyaric, Jacky Hénin, Nikolaos Chountis

em nome do Grupo GUE/NGL

Relatório

A7-0135/2014

Alejandro Cercas

O emprego e os aspetos sociais do papel e das operações da troica

Proposta de resolução

N.º 7-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

7-A. Considera que é inaceitável a decisão que foi tomada em alguns dos países de aumentar as participações pagas pelos trabalhadores à Segurança Social ao mesmo tempo que se reduziām as taxas de participação pagas pelas empresas, uma vez que tal constitui um retrocesso para uma melhor redistribuição dos rendimentos, colocando em perigo a sustentabilidade dos sistemas públicos de Segurança Social;

Or. pt

5.3.2014

A7-0135/19

Alteração 19

Paul Murphy, Inês Cristina Zuber, João Ferreira, Jacky Hénin, Willy Meyer, Martina Anderson, Nikolaos Chountis, Patrick Le Hyaric

em nome do Grupo GUE/NGL

Relatório

A7-0135/2014

Alejandro Cercas

O emprego e os aspetos sociais do papel e das operações da troica

Proposta de resolução

N.º 9-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

9-A. Solicita neste contexto que sejam atribuídos à Garantia Europeia para a Juventude, pelo menos, 21 mil milhões de EUR, que a OIT considera necessários para se obter um impacto real na luta contra o desemprego jovem;

Or. en

5.3.2014

A7-0135/20

Alteração 20

Paul Murphy, Jacky Hénin, Patrick Le Hyaric, Willy Meyer, Nikolaos Chountis

em nome do Grupo GUE/NGL

Relatório

A7-0135/2014

Alejandro Cercas

O emprego e os aspetos sociais do papel e das operações da troica

Proposta de resolução

N.º 9-B (novo)

Proposta de resolução

Alteração

9-B. É de opinião que os jovens precisam de empregos de qualidade com salários e condições de trabalho dignos e com plenos direitos sindicais, em oposição ao «trabalho de carácter social» ou outras «regimes de trabalho livre» como o regime «JobBridge» na Irlanda, dado que estes regimes servem principalmente para as grandes empresas disporem de uma mão de obra barata e minam os salários e as condições de trabalho dos trabalhadores existentes sem responderem às necessidades dos trabalhadores jovens;

Or. en

5.3.2014

A7-0135/21

Alteração 21

Willy Meyer, Jacky Hénin, Patrick Le Hyaric

em nome do Grupo GUE/NGL

Relatório

A7-0135/2014

Alejandro Cercas

O emprego e os aspetos sociais do papel e das operações da troica

Proposta de resolução

N.º 11

Proposta de resolução

Alteração

11. Alerta para o facto de que, caso não sejam sanadas, estas enormes divergências, sobretudo no caso da geração mais jovem, poderão a longo prazo resultar em danos estruturais do mercado de trabalho dos quatro países, limitar a sua capacidade de recuperação, provocar migrações involuntárias, agravando ainda mais os efeitos da «fuga de cérebros» em curso, e aumentar as divergências persistentes entre os Estados-Membros que são fornecedores de emprego e os que são fornecedores de uma mão de obra barata; lamenta que a evolução negativa no plano social e económico esteja entre os principais motivos de migração dos jovens e do exercício do seu direito de livre circulação;

11. Alerta para o facto de que, caso não sejam sanadas, estas enormes divergências, sobretudo no caso da geração mais jovem, poderão a longo prazo resultar em danos estruturais do mercado de trabalho dos quatro países, limitar a sua capacidade de recuperação, provocar migrações involuntárias, agravando ainda mais os efeitos da «fuga de cérebros» em curso, e aumentar as divergências persistentes entre os Estados-Membros que são fornecedores de emprego e os que são fornecedores de uma mão de obra barata; lamenta que a evolução negativa no plano social e económico esteja entre os principais motivos de migração dos jovens e do exercício do seu direito de livre circulação; ***chama em particular a atenção para a saída maciça de jovens de Espanha, dado que são um dos maiores grupos de migrantes existentes na UE;***

Or. en

5.3.2014

A7-0135/22

Alteração 22

Inês Cristina Zuber, Paul Murphy, João Ferreira, Willy Meyer, Kyriacos Triantaphyllides, Patrick Le Hyaric, Jacky Hénin, Nikolaos Chountis
em nome do Grupo GUE/NGL

Relatório

A7-0135/2014

Alejandro Cercas

O emprego e os aspetos sociais do papel e das operações da troica

Proposta de resolução

N.º 14-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

14-A. Sublinha que os pensionistas e reformados são das camadas sociais mais afetadas pela pobreza; em Portugal 75,9% dos pensionistas auferem pensões inferiores a 419,22 euros, tendo visto as suas condições de vida diminuíram ainda mais com o encerramento de serviços públicos, o aumento das taxas moderadoras nos hospitais, o aumento do custo dos transportes, da eletricidade, das rendas de casa, entre outros; são estes que cada vez mais têm que prestar apoio aos filhos que se veem confrontados com o flagelo do desemprego, da precariedade laboral, dos baixos salários;

Or. pt

5.3.2014

A7-0135/23

Alteração 23

Inês Cristina Zuber, Paul Murphy, João Ferreira, Willy Meyer, Kyriacos Triantaphyllides, Patrick Le Hyaric, Jacky Hénin, Nikolaos Chountis
em nome do Grupo GUE/NGL

Relatório

A7-0135/2014

Alejandro Cercas

O emprego e os aspetos sociais do papel e das operações da troica

Proposta de resolução

N.º 14-B (novo)

Proposta de resolução

Alteração

14-B. Salienta, com preocupação, que se têm vindo a ampliar situações de fome e de carência alimentar entre as populações; de cortes de água, luz e gás nas casas de muitas famílias; de perda de habitação (por entrega ao banco, ou por despejo); que têm aumentado as situações em que as famílias deixaram de ter dinheiro para pagar a creche, o infantário ou os lares dos idosos; que para milhares de crianças a única refeição do dia é fornecida pelas escolas; que têm aumentado drasticamente o número de pedidos de ajuda às instituições que intervêm na área social e que estas não têm condições para responder positivamente ao crescente aumento de pedidos e que os meios públicos para intervir nos grupos de risco de pobreza são cada vez mais escassos; do aumento de situações de depressão que podem conduzir a tentativas de suicídio;

Or. pt

5.3.2014

A7-0135/24

Alteração 24

Paul Murphy, Inês Cristina Zuber, João Ferreira, Jacky Hénin, Willy Meyer, Patrick

Le Hyaric, Nikolaos Chountis

em nome do Grupo GUE/NGL

Relatório

A7-0135/2014

Alejandro Cercas

O emprego e os aspetos sociais do papel e das operações da troica

Proposta de resolução

N.º 17-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

17-A. É de opinião que para lutar contra o problema das pessoas sem-abrigo é crucial proibir imediatamente os despejos, aplicar controlos eficientes das rendas e lançar programas maciços de construção pública, incluindo a recuperação e reconversão de edifícios não utilizados ou devolutos para habitação social a preços abordáveis;

Or. en

Alteração 25

Willy Meyer, Inês Cristina Zuber, Paul Murphy, João Ferreira, Patrick Le Hyaric, Jacky Hénin, Nikolaos Chountis
em nome do Grupo GUE/NGL

Relatório

A7-0135/2014

Alejandro Cercas

O emprego e os aspetos sociais do papel e das operações da troica

Proposta de resolução

N.º 23

Proposta de resolução

23. Lamenta o facto de, pelo menos para a Grécia, Irlanda e Portugal, os programas incluírem várias prescrições detalhadas em matéria de reformas do sistema de saúde e cortes da despesa que têm um impacto significativo na qualidade e no acesso universal aos serviços sociais, especialmente no caso dos cuidados de saúde e da proteção social, apesar de o artigo 168.º, n.º 7, do TFUE determinar que a UE respeitará as competências dos Estados-Membros; manifesta a sua preocupação com o facto de esta circunstância ter levado em alguns casos a recusar a algumas pessoas a cobertura pelo seguro de saúde ou o acesso à proteção social, aumentando assim o risco de pobreza extrema e de exclusão social refletido no número crescente de pessoas carenciadas e sem-abrigo, bem como na sua falta de acesso a bens e serviços essenciais;

Alteração

23. Lamenta o facto de, pelo menos para a Grécia, Irlanda e Portugal, os programas incluírem várias prescrições detalhadas em matéria de reformas do sistema de saúde e cortes da despesa que têm um impacto significativo na qualidade e no acesso universal aos serviços sociais, especialmente no caso dos cuidados de saúde e da proteção social, apesar de o artigo 168.º, n.º 7, do TFUE determinar que a UE respeitará as competências dos Estados-Membros; manifesta a sua preocupação com o facto de esta circunstância ter levado em alguns casos a recusar a algumas pessoas a cobertura pelo seguro de saúde ou o acesso à proteção social, aumentando assim o risco de pobreza extrema e de exclusão social refletido no número crescente de pessoas carenciadas e sem-abrigo, bem como na sua falta de acesso a bens e serviços essenciais; ***lamenta igualmente as recomendações dirigidas a Espanha, incluindo a possibilidade de novos cortes na despesa da saúde, não obstante o facto de o Governo espanhol ter retirado o seguro de saúde dos jovens que vivam no estrangeiro há mais de três meses e dos imigrantes indocumentados no território espanhol;***

Or. en

5.3.2014

A7-0135/26

Alteração 26

Inês Cristina Zuber, Paul Murphy, João Ferreira, Willy Meyer, Kyriacos Triantaphyllides, Takis Hadjigeorgiou, Patrick Le Hyaric, Jacky Hénin, Nikolaos Chountis

em nome do Grupo GUE/NGL

Relatório

A7-0135/2014

Alejandro Cercas

O emprego e os aspetos sociais do papel e das operações da troica

Proposta de resolução

N.º 23-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

23-A. Salienta que as medidas de austeridade impostas pelas troikas e postas em prática pelos governos traduziram-se, na área da saúde, no encerramento de serviços e valências hospitalares, na eliminação ou redução dos cuidados de proximidade e consequente redução da dimensão preventiva e no acesso ao diagnóstico, na retirada de apoio ao transporte de doente - o que implica que estes faltem a consultas e tratamentos indispensáveis - , no aumento brutal das taxas pagas nos serviços públicos de saúde, medidas que tiveram como consequência a restrição ao acesso aos serviços de saúde;

Or. pt

5.3.2014

A7-0135/27

Alteração 27

Paul Murphy, Jacky Hénin, Patrick Le Hyaric, Willy Meyer, Nikolaos Chountis

em nome do Grupo GUE/NGL

Relatório

A7-0135/2014

Alejandro Cercas

O emprego e os aspetos sociais do papel e das operações da troica

Proposta de resolução

N.º 28-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

28-A. Salienta que o aumento da idade da reforma limita ainda mais as possibilidades existentes para os jovens de um emprego substantivo; sublinha, por conseguinte, que a idade da reforma não deveria ser aumentada;

Or. en

5.3.2014

A7-0135/28

Alteração 28

Paul Murphy, Inês Cristina Zuber, João Ferreira, Jacky Hénin, Patrick Le Hyaric,

Willy Meyer, Nikolaos Chountis

em nome do Grupo GUE/NGL

Relatório

A7-0135/2014

Alejandro Cercas

O emprego e os aspetos sociais do papel e das operações da troica

Proposta de resolução

N.º 30-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

30-A. Salienta que o aumento da desigualdade se deve não só ao facto de os pobres se tornarem mais pobres, mas a uma descida geral do rendimento, atingindo também as famílias da classe média, havendo uma descida drástica dos salários médios em todos os países sob programa; observa que opostamente se assiste a um aumento acentuado de riqueza para uma pequena minoria, por exemplo, na Irlanda, os lucros aumentaram 21 % desde 2007 e o número de pessoas com um rendimento superior a 500 000 EUR por ano tinha subido para 3443 em 2012, enquanto em Portugal os milionários aumentaram as suas fortunas em 7,5 mil milhões de EUR desde 2012;

Or. en

Alteração 29

Inês Cristina Zuber, Willy Meyer, João Ferreira, Kyriacos Triantaphyllides, Takis Hadjigeorgiou, Patrick Le Hyaric, Jacky Hénin, Nikolaos Chountis
em nome do Grupo GUE/NGL

Relatório

A7-0135/2014

Alejandro Cercas

O emprego e os aspetos sociais do papel e das operações da troica

Proposta de resolução

N.º 33

Proposta de resolução

33. *Lamenta que, principalmente devido aos cortes no financiamento público, a qualidade dos sistemas de ensino não esteja nessa trajetória positiva, agravando os problemas dos jovens que não estudam, não têm emprego nem seguem uma formação (NEET) e das crianças com necessidades especiais; observa que estas medidas poderão ter implicações práticas para a qualidade do ensino, bem como para os recursos materiais e humanos disponíveis, a dimensão das turmas, os currículos e a concentração de escolas;*

Alteração

33. *Sublinha, com preocupação, que se têm agravado significativamente os cortes no financiamento público do ensino básico e secundário - incluindo através do despedimento de dezenas de milhares de professores em cada país - que têm implicações concretas na qualidade do ensino e nas condições materiais e humanas das escolas; que estas medidas têm como consequência o aumento do número de alunos por turma, a reorganização curricular, a fusão e concentração de escolas, destruindo as escolas em funcionamento nas zonas geográficas mais recônditas e da interioridade e, portanto, privando muitos jovens do acesso à escola pública; sublinha que esta situação gera a maior e crescente substituição do ensino público por ensino privado, ao qual só alguns podem aceder, o que aumenta as desigualdades sociais entre os alunos;*

Or. pt

5.3.2014

A7-0135/30

Alteração 30

Paul Murphy, Jacky Hénin, Patrick Le Hyaric, Willy Meyer, Nikolaos Chountis

em nome do Grupo GUE/NGL

Relatório

A7-0135/2014

Alejandro Cercas

O emprego e os aspetos sociais do papel e das operações da troica

Proposta de resolução

N.º 33-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

33-A. Salienta que, para que o ensino de qualidade seja ser verdadeiramente acessível para todos, deveria ser público, democraticamente gerido e gratuito no ponto de utilização;

Or. en

5.3.2014

A7-0135/31

Alteração 31

Inês Cristina Zuber, João Ferreira, Willy Meyer, Kyriacos Triantaphyllides, Takis Hadjigeorgiou, Patrick Le Hyaric, Jacky Hénin, Nikolaos Chountis

em nome do Grupo GUE/NGL

Relatório

A7-0135/2014

Alejandro Cercas

O emprego e os aspetos sociais do papel e das operações da troica

Proposta de resolução

N.º 33-B (novo)

Proposta de resolução

Alteração

33-B. Os memorandos da Troika incluem revisões laborais que enfraquecem e/ou aboliram a contratação coletiva pilar fundamental do equilíbrio das relações laborais e pilar de funcionamento da própria democracia;

Or. pt

5.3.2014

A7-0135/32

Alteração 32

Willy Meyer, Patrick Le Hyaric, Jacky Hénin

em nome do Grupo GUE/NGL

Relatório

A7-0135/2014

Alejandro Cercas

O emprego e os aspetos sociais do papel e das operações da troica

Proposta de resolução

N.º 36

Proposta de resolução

Alteração

36. Insta a Comissão a realizar um estudo pormenorizado das consequências sociais e económicas da crise económica e financeira e dos programas de ajustamento executados em resposta à mesma nos quatro países, a fim de permitir conhecer precisamente os efeitos a curto e longo prazo sobre o emprego e os sistemas de proteção social, bem como sobre o acervo social europeu, dando particular atenção ao combate à pobreza, à manutenção de um bom diálogo social *e ao equilíbrio entre flexibilidade e segurança nas relações laborais*; exorta a Comissão a, na elaboração deste estudo, recorrer aos seus órgãos consultivos, bem como ao Comité do Emprego e ao Comité da Proteção Social; sugere que se solicite ao CESE que elabore um relatório específico;

36. Insta a Comissão a realizar um estudo pormenorizado das consequências sociais e económicas da crise económica e financeira e dos programas de ajustamento executados em resposta à mesma nos quatro países, *bem como noutros países que estão numa situação semelhante, como Espanha*, a fim de permitir conhecer precisamente os efeitos a curto e longo prazo sobre o emprego e os sistemas de proteção social, bem como sobre o acervo social europeu, dando particular atenção ao combate à pobreza *e* à manutenção de um bom diálogo social; exorta a Comissão a, na elaboração deste estudo, recorrer aos seus órgãos consultivos, bem como ao Comité do Emprego e ao Comité da Proteção Social; sugere que se solicite ao CESE que elabore um relatório específico;

Or. en

5.3.2014

A7-0135/33

Alteração 33

Inês Cristina Zuber, Paul Murphy, João Ferreira, Willy Meyer, Kyriacos Triantaphyllides, Takis Hadjigeorgiou, Patrick Le Hyaric, Jacky Hénin, Nikolaos Chountis

em nome do Grupo GUE/NGL

Relatório

A7-0135/2014

Alejandro Cercas

O emprego e os aspetos sociais do papel e das operações da troica

Proposta de resolução

N.º 36-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

36-A. Pede a abolição dos Memorandos de Entendimento; exorta a todos os Estados-Membros a valorizarem os salários e as prestações sociais, repondo o nível de salários, rendimentos e direitos sociais roubados, de forma a resolver graves problemas sociais, melhorar a procura interna, dinamizar a catividade económica e criar mais e melhor emprego; exorta os Estados-Membros a realizarem uma política de defesa e recuperação dos serviços públicos, em particular no que concerne às funções sociais do Estado, reforçando os seus meios humanos e materiais, como elemento essencial à concretização dos direitos das populações;

Or. pt

5.3.2014

A7-0135/34

Alteração 34

Inês Cristina Zuber, Paul Murphy, João Ferreira, Willy Meyer, Kyriacos Triantaphyllides, Takis Hadjigeorgiou, Patrick Le Hyaric, Jacky Hénin, Nikolaos Chountis

em nome do Grupo GUE/NGL

Relatório

A7-0135/2014

Alejandro Cercas

O emprego e os aspetos sociais do papel e das operações da troica

Proposta de resolução

N.º 37-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

37-A. Salienta que no relatório da OIT 'Tackling the jobs crisis in Portugal', de Novembro de 2013, é defendida uma estratégia baseada na criação de emprego e no investimento produtivo, na manutenção do emprego e no apoio aos desempregados e aos grupos vulneráveis, na melhoria da qualidade do emprego, na proteção social, no aumento dos salários, na dinamização e valorização da contratação coletiva e do diálogo social;

Or. pt

5.3.2014

A7-0135/35

Alteração 35

Paul Murphy, Jacky Hénin, Patrick Le Hyaric, Willy Meyer, Nikolaos Chountis

em nome do Grupo GUE/NGL

Relatório

A7-0135/2014

Alejandro Cercas

O emprego e os aspetos sociais do papel e das operações da troica

Proposta de resolução

N.º 42-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

42-A. Reitera que o acesso a água potável é um direito humano reconhecido pelas Nações Unidas; recorda que a iniciativa «direito à água» foi assinada por 1 884 790 cidadãos europeus; recomenda, neste contexto, que a água seja considerada um bem público, devendo, por conseguinte, ser fornecida como um serviço público gratuito;

Or. en

5.3.2014

A7-0135/36

Alteração 36

Paul Murphy, Inês Cristina Zuber, João Ferreira, Jacky Hénin, Patrick Le Hyaric,

Willy Meyer, Nikolaos Chountis

em nome do Grupo GUE/NGL

Relatório

A7-0135/2014

Alejandro Cercas

O emprego e os aspetos sociais do papel e das operações da troica

Proposta de resolução

N.º 47-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

47-A. Recomenda que se acabe imediatamente com os memorandos de entendimento e se dissolva a Troica, dado que as suas intervenções são contrárias à democracia, tendo causado uma desintegração social maciça e violações dos direitos humanos e fundamentais;

Or. en

5.3.2014

A7-0135/37

Alteração 37

Paul Murphy, Inês Cristina Zuber, Jacky Hénin, João Ferreira, Patrick Le Hyaric,

Willy Meyer, Nikolaos Chountis

em nome do Grupo GUE/NGL

Relatório

A7-0135/2014

Alejandro Cercas

O emprego e os aspetos sociais do papel e das operações da troica

Proposta de resolução

N.º 47-B (novo)

Proposta de resolução

Alteração

47-B. Recomenda a imediata revogação do Pacto para o Euro Mais, do Pacto de Estabilidade, da legislação «six pack» e «two pack» e do «Pacto Orçamental», assim como o fim do processo do Semestre Europeu e da governação económica; recomenda que se aplicam políticas fundamentalmente diferentes da natureza neoliberal destes acordos e tratados para resolver a catástrofe social causada pela crise capitalista, o neoliberalismo e a intervenção da Troica;

Or. en